UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-SVHTTDL Vĩnh Long, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng

đồng bào Khmer tỉnh Vĩnh Long năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2604/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh Vĩnh Long ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết quân - dân” và Ngày

hội Văn hóa, Thể thao đồng bào Khmer tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

Thực hiện chương trình công tác năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch xây dựng kế hoach tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng đồng bào Khmer

tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 – 19/5/2025); hưởng ứng Tết Quân - Dân tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

Nhằm tạo không khí vui tươi, sôi nổi chào đón Tết Chôl Chnăm Thmây

năm 2025 của đồng bào Khmer hòa cùng các hoạt động “Tết quân - dân” và Ngày

hội Văn hóa – Thể thao đồng bào Khmer tỉnh Vĩnh Long năm 2025.

Tiếp tục thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công

tác dân tộc; giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của đồng bào Khmer; đáp

ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của đồng bào Khmer, động viên đồng

bào đoàn kết lao động, học tập, công tác góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa

phương.

II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tƣợng

Là các diễn viên, nhạc công quần chúng; các nghệ nhân Khmer đến từ 05

đơn vị trong tỉnh gồm: thị xã Bình Minh, huyện Tam Bình, huyện Trà Ôn, huyện

Vũng Liêm và Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh Vĩnh Long.

Diễn viên chuyên nghiệp, diễn viên Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

không được tham gia Hội diễn.

2. Nội dung

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; phản ánh phong trào toàn dân chung sức xây dựng

nông thôn mới; giới thiệu những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào

Khmer; ca ngợi gương người tốt, việc tốt trong xây dựng và phát triển quê hương

mình; ca ngợi tình đoàn kết các dân tộc trong cộng đồng. Phát huy tình đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

3. Hình thức

2

Các đoàn tham dự Hội diễn sẽ trình diễn chương trình tổng hợp bao gồm các

loại hình: Ca – Múa – Nhạc; trình diễn các loại trang phục lao động, trang phục lễ

cưới và trang phục lễ hội; trích đoạn sân khấu hóa lễ hội, nghi thức cổ truyền của

đồng bào Khmer.

Tổng thời lượng chương trình: từ 35 - 40 phút.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Hội diễn sẽ diễn ra trong 02 ngày 09 và 10/4/2025.

Đăng ký tham gia Hội diễn từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 01/4/2025.

Đăng ký tham gia gửi đến Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long

bằng văn bản qua hồ sơ công việc; qua địa chỉ số 107/2, đường Phạm Hùng,

Phường 9, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, số điện thoại: 02703 823149;

email: ttvhnt.svhttdl@vinhlong.gov.vn

2. Địa điểm

Xã Đông Thành, thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long.

IV. CHƢƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ KHAI MẠC VÀ

BẾ MẠC HỘI DIỄN

1. Chƣơng trình khai mạc và bế mạc

1.1. Khai mạc

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

-  Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông qua quyết định thành lập Ban Tổ chức.

- Tặng cờ lưu niệm cho các Đoàn Nghệ thuật quần chúng Khmer.

- Ban Tổ chức tặng hoa các nhà tài trợ (nếu có).

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Giới thiệu thành phần Ban Giám khảo và thư ký.

- Phần thi diễn của các Đoàn Nghệ thuật quần chúng Khmer.

1.2. Bế mạc

- Phần thi diễn của các Đoàn Nghệ thuật quần chúng Khmer.

- Chương trình biểu diễn của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu tổng kết và bế mạc của Trưởng ban tổ chức Hội diễn.

- Trao cờ luân lưu tổ chức Hội diễn lần tiếp theo.

- Khen thưởng.

- Đáp từ, kết thúc Hội diễn.

2. Thành phần đại biểu tham dự khai mạc và bế mạc Hội diễn

- Đại diện HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.

3

- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đại diện Ban Dân tộc tỉnh.

- Đại diện các ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đại diện HĐND, UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, đoàn thể thị xã

Bình Minh.

- Đại diện UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông

tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Chức sắc các Chùa Khmer trong tỉnh.

- Đoàn Nghệ thuật quần chúng đồng bào Khmer các đơn vị: thị xã Bình

Minh, huyện Tam Bình, huyện Trà Ôn, huyện Vũng Liêm và Trường Phổ thông

Dân tộc nội trú tỉnh Vĩnh Long.

V. THỂ LỆ

Mỗi đơn vị thành lập một Đoàn Nghệ thuật quần chúng Khmer đại diện cho

đơn vị, địa phương mình tham gia Hội diễn, số lượng diễn viên tùy vào yêu cầu

của chương trình; đầy đủ hình nghệ thuật theo quy định (trong phần hình thức),

trong đó lưu ý:

- Ca: chọn trình diễn các thể loại hát, hát có múa phụ họa.

- Múa: chọn trình diễn múa tập thể, múa đơn, múa đôi...

 - Nhạc: chọn trình diễn hòa tấu, độc tấu nhạc cụ truyền thống Khmer.

Mỗi đơn vị xây dựng chương trình đảm bảo thời lượng, nếu thiếu hoặc quá

thời lượng sẽ bị ảnh hưởng điểm chương trình. Cụ thể: Nếu quá thời lượng quy

định, cứ mỗi phút sẽ bị trừ 0,2 điểm; tổng điểm trừ không quá 01 (một) điểm cho

một chương trình.

Kịch bản dẫn chương trình, trích đoạn lễ hội phải phiên dịch song ngữ

(Khmer và Việt); khuyến khích các tiết mục hát song ngữ, nếu không hát song ngữ

phải gửi nội dung tiết mục về Ban tổ chức.

Được mời các nhà chuyên môn trong và ngoài tỉnh (nhạc sĩ, họa sĩ, biên đạo,

tác giả, đạo diễn, nhạc công...) tham gia xây dựng chương trình. Được sử dụng

nhạc đệm từ đĩa CD, USB, laptop hay các thiết bị lưu trữ khác. Không được sử

dụng nhạc có lời để hát theo, kể cả lời hát bè, hát đế, phụ họa; không được hát bè,

hát đế, hát phụ họa hỗ trợ từ bên trong hậu trường.

Không được sử dụng các loại đạo cụ, dụng cụ biểu diễn dễ gây nguy hiểm

đến thân thể; các thiết bị dễ gây cháy, nổ.

Ban tổ chức không trao giải chương trình đối với Đoàn Nghệ thuật quần

chúng biểu diễn không đủ thể loại theo quy định, vi phạm quy định về thời lượng

của chương trình.

Mỗi đơn vị gửi về Ban tổ chức 01 (một) bảng market chương trình để thiết

kế cụm Pano cổ động và thông báo lịch thi diễn; gửi 01 (một) bảng chương trình

4

để thiết kế bảng chấm điểm và gửi kèm danh sách đoàn qua địa chỉ email của

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long.

Lịch chạy sân khấu và lịch thi diễn sẽ do các đơn vị bốc thăm; đơn vị thi

diễn buổi tối nào sẽ chạy chương trình vào buổi chiều ngày đó và chạy chương

trinh theo thứ tự biểu diễn.

Ban Tổ chức được sử dụng hình ảnh, video các tiết mục dự thi của các đoàn

để phục vụ công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá về Hội diễn.

Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả nếu phát hiện tập thể, tiết mục đạt giải vi phạm

những quy định của Quy chế Hội diễn.

Sân khấu biểu diễn kích thước 8m x 10m, có màn hình led; các đoàn cần

khai thác trình chiếu hình ảnh hỗ trợ phần thi diễn của mình trên màn hình led.

VI. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Hội diễn gồm:

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đại diễn lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Văn phòng Sở Văn hóa thể thao và Du lịch

- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2. Ban Giám khảo

Ban tổ chức sẽ mời các nghệ sĩ có chuyên môn cao, có uy tín trong và ngoài

tỉnh tham gia thẩm định nghệ thuật, đánh giá chất lượng Hội diễn.

VII. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƢỞNG

1. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2025 của Trung tâm Văn hóa

Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long.

Từ nguồn xã hội hóa (nếu có)

(Kèm theo dự toán kinh phí)

2. Giải thƣởng

- Giải tập thể: Ban Tổ chức sẽ trao các giải A, giải B, giải C và các giải

khuyến khích.

- Giải tiết mục: Ban Tổ chức sẽ trao các giải A, B và một số giải khác.

Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng tùy theo số lượng và chất

lượng các tiết mục, chương trình tham gia Hội diễn.

5

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

1.1 Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật

Chủ trì thực hiện kế hoạch này.

Dự toán kinh phí tổ chức Hội diễn và thanh quyết toán theo quy định; phụ

trách trang trí, khánh tiết và khen thưởng của Hội diễn; phối hợp Văn phòng Sở

tham mưu trình Sở về công tác khen thưởng; tham mưu lực lượng phục vụ và tổ

chức phục vụ xuyên suốt Hội diễn.

Tham mưa Sở trình UBND tình phê duyệt kế hoạch, thành lập Ban tổ chức

Hội diễn. Tham mưu Sở ban hành Thông báo tổ chức Hội diễn, Quy chế Hội diễn,

thành lập Ban Giám khảo. Tham mưu về thư mời và đại biểu.

Xây dựng chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ khai mạc, bế mạc Hội

diễn. Tham mưu lãnh đạo Sở bài phát biểu khai mạc và tổng kết của Hội diễn.

Chuẩn bị các việc khác về chuyên môn có liên quan phục vụ Hội diễn.

1.2. Văn phòng Sở

Phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tham mưu Sở trình UBND tỉnh ra

quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức và thành lập Ban Tổ chức Hội diễn; tham

mưu Sở thành lập Ban Giám khảo, quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt

thành tích trong Hội diễn.

Tham gia công tác đón tiếp khách mời; bố trí xe phục vụ Ban tổ chức và

lãnh đạo Sở.

1.3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Tham gia công tác tiếp đón đại biểu.

Tham gia quản lý nội dung của Hội diễn và các nhiệm vụ khác của Ban tổ

chức phân công.

2. UBND thị xã Bình Minh

Trân trọng đề nghị UBND thị xã Bình Minh chỉ đạo Trung tâm Văn hóa -

Thông tin và Thể thao thị xã Bình Minh, UBND xã Đông Thành và các cơ quan

chuyên môn, địa phương liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu kế hoạch đăng cai tổ chức Hội diễn; kế hoạch, chương trình,

kinh phí, lực lượng tham gia Hội diễn.

- Chuẩn bị địa điểm, sân khấu, màn hình led tổ chức Hội diễn (sử dụng sân

khấu và màn hình led của “Tết quân – dân”); công tác an ninh trật tự, phòng chống

cháy nổ tại chỗ; hỗ trợ nguồn điện, nhà vệ sinh công cộng; bãi đậu xe.

- Phát hành thư mời đại biểu đại phương dự khai mạc, bế mạc Hội diễn; bố

trí bàn ghế đại biểu, sân khấu; thực hiện công tác khán giả tại địa phương.

6

- Phối hợp Ban Tổ chức thực hiện công tác tiếp đón đại biểu, phân công

người phụ trách hỗ trợ các Đoàn về dự Hội diễn; công tác trực quan, quảng bá và

các nhiệm vụ có liên quan.

- Phân công người trực phối hợp trong suốt quá trình diễn ra Hội diễn.

3. Ban Dân tộc tỉnh

Trân trọng đề nghị Ban Dân tộc tỉnh thực hiện công tác vận động, có ý kiến

đến các địa phương, đơn vị có liên quan quan tâm tham gia Hội diễn.

Phối hợp thực hiện công tác tổ chức Hội diễn.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đạo tạo chỉ đạo Trường Phổ thông Dân

tộc nội trú tỉnh Vĩnh Long xây dựng kế hoạch, chương trình, kinh phí và lực lượng

tham gia Hội diễn.

5. UBND các huyện Trà Ôn, Tam Bình, Vũng Liêm

Trân trọng đề nghị UBND các huyện Trà Ôn, Tam Bình, Vũng Liêm chỉ đạo

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tham mưu UBND huyện chuẩn

bị xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, xây dựng chương trình tham gia Hội diễn;

chấp hành tốt các quy định của ban tổ chức Hội diễn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng đồng bào

Khmer tỉnh Vĩnh Long năm 2025./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Sở GDĐT;

- UBND các huyện, tx liên quan;

- Phòng VHTT, TTVHTTTT các huyện, tx liên quan;

- Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở VHTTDL;

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh;

- Phòng QLVHGĐ-SVHTTDL;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Hoàng

		svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2025-02-27T16:52:12+0700

		2025-02-27T16:54:05+0700

		2025-02-27T16:54:18+0700